Nam

A
De nūdinis
rum die

Quo tēpo
re primum
intercalatū
sit

C

D

m, quem lauanti
Februarium, m
uli aut pari aut in
nus pari numero
itur, Aprilis, Jun
cenlebantur dies
ptemdecim ad
October, dies n
imiliterq; polli
las computabam
liminatio & p
luna cursus
alarem merito
erēt, temer
oniam apparet
ante zodiacum
es statuta radion
is tres mensis
it, quoniam era
antem intercal
inta dies quin
erere, in tre
s uero qd
t, sed frustra q
a se ad Grac
suere num
octo annos
t dies, alterni
expensabam
s octo afflu
ios super G
haec species o
dispensabā d
quatuorūg
numerum er
t, qm̄ is ult
& illi ultimū
fācis Adhuc
o mēse, Roma
abant. Termit
qui erant quin
lūae more, ut
bruari

B SATVRNALIORVM

Nam sicut lunaris annus mensis est, quia luna paulo minus quam mensem in zodiaci circuione consumit, ita solis annus hoc dierum numero colligendus est quem peragit, dum ad id signum se denuo uertit, ex quo digressus est, unde annus uertens uocatur, & habet magnus, cum lunae annus breuis putetur. Ho
m. Aenei. rum Vergilius utrumque complexus est. Interea magnum sol circumuoluitur annum. Hinc Atteius Capito annum a circuitu temporis putat dictum, quia ueteres an pro circum ponere solebant, ut Cato in originibus oratorum, An terminum, id est, circum terminum, & ambire pro circumire. Iulius ergo Cæsar decē dies obseruationi ueteri superadiecit, ut annū trēcēti & sexagintaquā dies, quibus sol lustrat zodiacum, efficerent. Et ne quadrans deesset, statuit ut
F quarto quoque anno, sacerdotes qui curabant, mensibus ac diebus unum intercalarent diem: eo scilicet mense ac loco, quo etiam apud ueteres mensis intercalabatur, id est, ante quinque ultimos Februarii mensis dies, idque bisextum cœsuit nominandum. Dies autem decem, quos ab eo additos diximus, hac ordinatio distribuit. In Ianuarium & Sextilem & Decembrem binos dies inseruit. In Aprilem autem, Iunium, Septembrem, Nouembrem, singulos. Sed nec mensi Februario addidit diem, ne deo infero religio immutaretur. Et Marīo, Maīo, Quintili, Octobri, seruauit pristinum statum, quod satis pleno erant numero, id est, dierum singulorum tricenorumque. Ideo & septimanas habent nonas, si-
G cut Numa constituit, quia nihil in his Iulius mutauit. Sed Ianuarius, sextilis, de cember, quibus Cæsar binos dies addidit, licet tricenos singulos habere post Cæsarem coeperint, quintanas tamen habent nonas, & ab idibus illis sequentes Calendas, in undevicesimum reuertuntur: quia Cæsar quos addidit dies, nec ante nonas, nec ante idus inserere uoluit, ne nonarum aut iduum religionem, quæ statuto erat die, nouella comperendinatione corrumperet. Sed nec post idus mox uoluit inserere, ne feriarum quarumque uiolaretur indicio. Sed per actis cuiuscumque mensis feriis, locum diebus aduenis fecit. Et Ianuario quidē dies, quos dicimus quartum & tertium Calendas Februarias dedit: Aprili, tertium Calendas Maias: Iunio, tertium Calendas Iulias: Augusto quartum & tertium Calendas Septembres: Septembri, tertium Calendas Octobris: Nouembri, tertium Calendas Decembres: Decembri uero, quartum & tertium Calendas Ianuarias. Ita factum est, ut cum omnes hi mensis quibus dies addidit, ante hanc ordinationem habuissent mensis sequentis Calendas ad septimumdecimū reuertentes: postea ex augmento additorum dierum, hi qui duos acceperunt, ad nonumdecimum: qui uero unum, ad octauumdecimum haberent redditum Calendarū. Feriarū tamē cuiuscumque mensis ordo seruatus est. Nā sicui fere tertius ab idibus dies festus aut feriatus fuit, & cū ad sextūdecimū dicebat, etiā post augmentū dierū, eadē religio seruata est, ut tertio ab idibus die celebrare: licet ab incremento nō īā ad decimū sextū Calendas, sed ad septimūdecimū si unus, ad decimūoctauū si duo sunt additi, dicere. Nā ideo nouos dies circa finē cuiuscumque mēsis īseruit, ubi finē oīm q̄ i mēse erāt repperit feriarē. adiectosque oīs a se dies fastos notauit, ut maiore daret actiōibus libertatē, & nō solū nullū nefastū, sed nec comitiale quēcū de adiectis diebus īstituit, ne abitionē magistratuū augeret

augeret adic^{tio}. Sic annum ciuilem Cæsar habitis ad lunam dimensionibus A constitutum, edicto palam posito publicauit.

ET HV^CV SQ^VE error stare potuisset, ni sacerdotes sibi errorem nouū ex ipsa emendatione fecissent. Nam cum oporteret diem, qui ex quadrantibus cōfit, quarto quoq^z anno consec^{tio}, antequam quintus inciperet, intercalare: illi quarto non peracto, sed incipiente, intercalabant. Hic error sex & triginta annis permanit, quibus annis intercalati sunt dies duodecim, cum debuerint intercalari nouem. Sed hunc quoq^z errorem sero deprehensum correxit Au-
gustus, qui annos duodecim sine intercalari die transfigi iussit, ut illi tres dies, q^z per annos triginta & sex uitio sacerdotalis festinationis excreuerant, sequenti-
bus annis duodecim nullo die intercalato deuorarentur. Post hoc unum diem, secundum ordinationem Cæsar^s, quinto quoq^z incipiente anno, intercalari ius sit, & oēm hūc ordinem æreæ tabulæ ad æternam custodiā incisione mādauit. B

¶ De calendis, idibus, ac nonis. Caput XV.

Func Horus, Dies quidem hic, inquit, intercalaris, antequam quintus annus incipiat inferendus, cum Aegypti matris artium ratione consentit. Sed in illorum mensibus explicandis uidetur operosum, quos tricenum dierum omnes habent, eo q^z explicitis duodecim mensibus, id est trecentis sexaginta diebus exactis, tunc inter Augustum atq^z Septembrem reliquos quinq^z dies anno suo reddunt, adnectentes quarto quoq^z anno exacto intercalarem, qui ex quadrantibus confit. At hic, non a primo in ultimum mensis diem ad incrementum continuum numerus accedit, sed post Calendas dirigitur in nonas, inde ad quasdam idus deflecti audio. Post rursus, ni fallor, imo ut nunc quoq^z retulisti, in sequentes Calendas. Quæ omnia quid sibi uelint, scire equidem uellem. Nam illud nec consequi posse me spero, ut uocabula comprehendam, quæ singulis apud uos diebus adduntur, dum alias fastos, uariisc^z alias nominibus nuncupatis. Nundinas quoq^z uestras nescire me fateor, D de quibus obseruatio tam diligens, tam cauta narratur. Hæc nec mihi erubescē dum est ignorare peregrino, a te uero Prætextate discere nec ciuem puderet.

Tunc Prætextatus, Non solum tibi, inquit, Hore, cum sis Aegypto oriundus, sed ne nobis quidem quibus origo Romana est, erubescendum puto, quæ rere, quod quæsitu dignum omnes ueteres putauerunt. Nam de Calendis, nonis, & idibus, dec^z feriarum uariis obseruationibus, inumeros autores cura questionis exercuit. Et ideo nos quæ de his ab omnibus dicta sunt, in unū breuiter colligemus. Romulus cū ingenio acri quidem, sed agresti, statum proprii ordinaret imperii, initiu^m cuiusq^z mēsis ex illo sumebat die, quo nouā lunā cōtigisset uideri. Quia uero nō cōtinuo euenit, ut eodē die semp appareat, sed modo tardius modo celerius ex certis causis uideri solet: cōtigit, ut dum tardius apparuit, pcedēti mensi plures dies: aut cū celerius, pauciores darētur: & singulis qbusq^z mēsibus perpetuā numeri legē primus casus addixit. Sic factū est, ut alii trigita & unū, alii undetricita sortirentur dies. Oibus tñ mēsibus ex die nonarē idus. ix. die rep̄sentari placuit, & iter idus ac sequētes Calē. cōstitutū ē. xvi. dies esse

Proponit
Horus ea,
de quibus
denceps di
spūtabit ur
C

D

esse

SATVRNALIORVM

A esse numerandos. Ideo mensis uberior, duos illos, quibus augebatur, dies, inter Calendas suas & nonas habebat. Hinc aliis quintus a Calendis dies, aliis septimus Nonas facit. Cæsar tamē (ut supra diximus) stata sacra custodiens, nec in illis mēlibus quibus binos adiecit dies, ordinem uoluit mutare nonarum, quia peractis totius mensis feriis, dies suos rei diuinæ cautus inferuit. Priscis ergo temporibus, ante cī fasti a Cn. Flauio scriba inuitis patribus, in omnium notitiā proderentur, pontifici minori hæc prouincia delegebat, ut nouæ lunæ primū obseruaret aspectum, uisamq; regi sacrificulo nuntiaret. Itaq; sacrificio a rege & minore pontifice celebrato, idem pontifex, calata, id est, uocata in capitulo plæbe, iuxta curiam Calabram, quæ casæ Romuli proxima est, quot numero dies a Calēdis ad nonas superessent, pronuntiabat. & quintanas quidē quinges dīto uerbo καλῶ, septimanas repetito septies prædicabat. **V**erbū aut καλῶ Græcum est, id est, uoco. Et hunc diē q; ex his diebus qui calarētur primus esset, placuit Calendas uocari. Hinc & ipsi curiæ, ad quam uocabantur, Calabram nomē datum est. & classi, q; omnis in eam populus uocaretur. Ideo autem minor pōtifex numerum dierum qui ad nonas superessent calando prodebat, q; post nouam lunam oportebat nonarum die populares qui in agris essent confluere in urbem, accepturos causas feriarū a rege sacrorum, scituro q; quid esset eo mente faciendum. **V**nde quidam hinc nonas extimant dictas, quasi nouæ initii obseruationis, uel q; ab eo die semper ad idus nouem dies putentur: sicut apud Tuscos nonæ plures habebantur, q; hi nono quoq; die regem suum salutabāt,

Nonæ.

B Idus unde uocatae.

& de propriis negotiis consulebant. Iduū porro nomen a Tuscis, apud quos is dies Itis uocatur, sumptum est. Item autem illi interpretabantur Iouis fidutiā. Nam cum louem accipiamus lucis autorem, unde & Lucetium Salii in carminibus canunt, & Cretenses διος τὸν ἡμέραν uocant, ipsi quoq; Romani Diespītrem appellant, ut diei patrem: iure hic dies Iouis fidutia uocatur, cuius lux cū solis occasu non finitur, sed splendorem diei & noctis continuat, illustrante luna, quod semper in plenilunio, id est, medio mense fieri solet. Diē uero, qui uel nocturnis caret tenebris, Iouis fidutiā Tuso nomine uocauerunt: unde & oēs idus Iouis ferias obseruādas sanxit antiquitas. Alii putant idus, q; ea die plena luna uideatur, a uidendo uidus appellatas, mox literam u detracstam. Sicut contra, quod Græci ιδη̄ dicunt, nos u litera addita, uidere dicimus. Nonnullis placet, idus dictas uocabulo Græco ιδη̄ τῷ εἰδούσῃ, q; eo die plenam speciem luna demostret. Sunt qui existiment idus ab oue iduli dictas, quam hoc nomine uocant Tuscī, & omnibus idibus ouis immolatur a flamine. Nobis illa ratio nominis uero propior existimatur, ut idus uocemus diē qui diuidit mensem. Iduare em̄ Hetrusca lingua diuidere est, unde uidua quasi ualde idua, id est, ualde diuisa, aut uidua, id est, a uiro diuisa.

C Calēda Iu-
noni sacrae.

V T AVTEM idus oēs Ioui, ita oēs Calendas Iunonī tributas, & Varronis & pōtificalis confirmat autoritas. Qd etiā Laurentes patriis religionibus seruāt, qui & cognomē deæ ex ceremoniis addiderūt, Calendarē Iunonē uocates. Sed & oībus Calēdis a mēse Martio ad Decembrē huic deæ Calendarū die suppli- cāt. Romæ q; Calēdis oībus, pterq; pōtifex minor, in curia Calabra rē diuinā

Iunoni

Junoni facit. Etiam regina sacrorum, id est, regis uxor, porcam uel agnam in re A
 glia lunoni immolat, a qua etiam Ianum Iunonium cognominatum diximus, q
 illi deo omnis ingressus, huic deae cuncti Calendarum dies uidentur ascripti.
 Cum enim initium mensium maiores nostri ab exortu lunæ seruauerint, iu-
 re lunoni Calendas addixerunt: nam ac Iunonem eandem putantes, uel quia
 Iuna per aerem meat, unde & græci lunā ἔργων nūcupauerūt, quasi ἔργον
 q̄ aerā secat, Iuno autem aeris arbitra est, merito initia mensium, id est, Calen-
 das huic deae consecraverunt. Nec hoc prætermiserim, q̄ nuptiis copulādis,
 Calendas, nonas, & idus religiosas, id est, deuitandas censuerunt. Hi enim dies
 præter nonas feriati sunt, feriis autem uim cuiq̄ fieri piaculare est. Ideo tunc ui-
 tatur nuptiæ, in quibus fieri uis uirginibus uidetur. Sed Verrium Flaccum iu-
 ris pontificii peritissimum dicere solitum refert Varro, quia feriis tergere uete-
 res fossas liceret, nouas facere ius nō esset, ideo magis uiduis q̄ uirginibus ido-
 neas esse ferias ad nubendum. Subiiciet aliquis, Cur ergo nonis si feriatus
 dies non est, prohibetur celebritas nuptiarum? Huius quoq̄ rei in aperto
 causa est. Nam quia primus nuptiarum dies uerecundiæ datur, postridie autē
 nuptiæ in domo uiri dominiū incipere oportet adipisci, & rē facere diuinā: oēs
 autem postriduani dies, seu post Calendas seu post nonas idus ue, ex æquo atri
 sunt. Ideo & nonas inhabiles nuptiis esse dixerunt, ne nupta, aut postera die li-
 bertatē auspicaretur uxoriā, aut atro immolare, quo nefas est sacra celebrari.

Dies religi
osi copulan
dis nuptiis

B

Quæ discriminæ diuersitatesq; fuerint dierum apud Romanos.

Caput XVI.

G Ed quia nos ad commemorationē dier̄ ordo deduxit, de hoc quoq; Dierum di-
 quod Horī nostri consultatio continet, pauca dicenda sunt. Nu-
 ma ut in menses annum, ita in dies mensem quenq; distribuit, diesq;
 omnes, aut festos, aut profestos, aut intercisos uocauit. Festi diis dicati sunt. Pro
 festi hominibus ob administrandā rem priuatam publicamq; concessi. Intercisi
 deorum hominumq; communes sunt. Festis insunt sacrificia, epulæ, ludi, fe-
 riæ. Profestis, fasti, comitiales, comperendini, statī, præliares. Intercisi in se, nō
 in alia diuiduntur. Illorum enim dierum quibusdam horis fas est, quibusdam
 fas nō est ius dicere. Nam quum hostia cæditur, fari nefas est. Intercæsa & por-
 recta fari licet. Rursus quum adoletur, non licet. Ergo de diuisione festorū
 & profestorum dierum latius differendum est. Sacra celebritas est, uel quū
 sacrificia diis offerunt, uel quum dies diuinis epulationibus celebratur, uel quū
 ludi in honorem aguntur deorum, uel quum feriæ obseruantur. Feriarum
 autem publicarum genera sunt quatuor. Aut enim statuæ sunt, aut conceptiuæ,
 aut imperatiuæ, aut nūdinæ. Etsunt statuæ uniuersi populi communes,
 certis & constitutis diebus ac mensibus, & in fastis, statis obseruationibus an-
 notatae, in quibus præcipue seruantur agonalia, carmentalia, lupercalia. Cō
 ceptiuæ sunt, quæ quotannis a magistratibus uel sacerdotibus concipiuntur,
 in dies, uel certos, uel etiā incertos, Vt sunt Latinæ, Paganalia, Semētinæ, Cō
 pitalia. Imperatiuæ sunt, quas consules uel prætores pro arbitrio potesta-
 tis indicūt.

C
Dierum di-
scrimina.
Diesfesti

D

tis indicūt.

SATVRNALIORVM

- A tis indicunt. Nundinæ sunt paganorum, id est, rusticorum, quibus conueniunt negotiis propriis uel mercibus prouisuri. Sunt præterea feriae propriae familiarū, ut Claudiæ familiæ, uel Aemiliæ, seu Iuliæ, siue Corneliae: & siquas ferias proprias quæcūq; familia ex usu domesticæ celebritatis obseruat. Sunt singulorum, ut natalium, fulgurumq; susceptiones. Item funeræ atq; expiationū. Apud ueteres quoq; qui nominallent Salutem, Semoniām, Saīam, Segetiam, Tutilianā, ferias obseruabat. Item Flaminica, quoties tonitrua audisset, feriata erat, donec placasset deos. Affirmabant autem sacerdotes pollui ferias, si indicitis conceptisq; opus aliquod fieret. Præterea regem sacrorum flamineſq; non licebat uidere feriis opus fieri: & ideo per præconium denuntiabant, ne quid tale ageretur, & præcepti negligens multabatur. Præter multā uero affirmabant
- B eum qui talibus diebus imprudens aliquid egisset, porco piaculum dare debere, prudentem expiare non posse Scæuola pōtifex asseuerabat. Sed Vmbro negat eum pollui, qui opus uel ad deos pertinens, sacrorum ue causa fecisset, uel aliquid ad urgentem uitæ utilitatem respiciens actitasset. Scæuola deniq; consultus quid feriis agi liceret, respondit, quod prætermissum noceret. Quapropter si bos in specum decidisset, eumq; paterfamilias adhibitis operis liberasset, non est uisus ferias polluisse. nec ille qui trabem tecti fractam fulciendo ab imminēti uindicauit ruina. Vnde & Maro omnium disciplinarum peritus, sciēs lauari ouem, aut lanæ purgandæ, aut scabiei curandæ gratia, pronuntiauit tunc ouem per ferias licere mersari, si hoc remedii causa fieret, Balantumq; gregem fluuiο mersare salubri. Adiiciendo enim salubri, ostendit auertendi morbi gratia tantummodo, non etiam ob lucrum purgandæ lanæ causa fieri, concessum. Hæc de festis & qui inde nascuntur, qui etiam nefasti uocantur. Nunc de profestis, & qui ex his procedunt loquamur, id est, fastis, comitialibus, comperendinis, statis, præliaribus. Fasti sunt, quibus licet farī prætori tria uerba solennia, do, dico, addico. His contrarii sunt nefasti. Comitiales sunt, quibus cum populo agi licet. Et fastis quidē lege agi potest: cum populo non potest, comitialibus utrūq; potest. Comperendini, quibus uadimonium licet dicere. Stati, qui iudicii causa cum peregrino instituitur, ut Plautus in Curgulione, Status cōdictus cū hoste, intercessit dies. Hostem nūc more ueterē significat peregrinum. Præliares ab iustis non segregauerim. siquidem iusti sunt continui triginta dies, quibus exercitui imperato uexillum rufi coloris in arce positum est. Præliares autem omnes, quibus fas est res repetere, uel hostem laceſſere. Nam cum Latia, hoc est Latinaræ solenne concipitur, item diebus Saturnaliorum, sed & cum mundus patet, nefas est prælium sumere. Quare nec Latinarum tempore, quo publice quondam induciæ inter Romanum populum Latinosq; firmatae sunt, inchoari bellū decebat: nec Saturni festo, qui sine tumultu bellico creditur imperasse: nec patente mundo, quod sacrum Diti patri & Proserpinæ dictum est, meliusque occlusa Plutonis fauce eundum ad prælium putauerunt. Vnde & Varro ita scribit, Mundus cum patet, deorum tristium atque infirum quasi ianua patet, propterea non modo prælium committi, uerum etiam delectum rei militaris causa habere, ac militem proficisci, nauem soluere, uxorem libe-
- Pri. Geor.
- Profestis di es.
- C tummodo,

rem liberum quærendorum causa ducere, religiosum est. Vitabant uereres ad uiros uocandos etiam dies, qui essent notati rebus aduersis. Vitabant etiam fe-
riis, sicut Varro in augurum librī scripsit in haec uerba, Viros uocare feriis nō
oportet, si uocauit, piaculum esto. Sciendum est tamen, eligendi ad pugnan-
dum diē Romanis tunc fuisse licentia, si ipsi inferrēt bellū, at cū exciperent, nul-
lum obstatisse diem quo minus uel salutem suam, uel publicam defenderent di-
gnitatem. Quis enim obseruationi locus, cum eligendi facultas non superfit?

Dies autem postriduanos ad omnia maiores nostri cauendos putarunt, quos etiam atros, uelut infausta appellatione, damnarunt. Eosdem tamē nonnulli cō-
munes, uelut ad emendationem nominis uocitauerunt. Horum causam Gellius annaliū lib. xv. & Cassius Hemina historiarum lib. ii. referrunt. Anno ab urbe condita trecētesimo sexagesimotertio, a tribunis militum Virgulo Manlio, Eolio Posthumio, collegisq; eorum, in senatu tractatum, quid esset, propter quod toties inter paucos annos male esset afficta Resp. & ex p̄cepto patrū L. Aquiniū aruspicem in senatum uenire iussum religionum requirendarum gratia, dixisse. Quintum Sulpitium tribunum militū ad Alliam aduersum Gallos pu-
gnaturū, rem diuinam dimicandi gratia fecisse postridie idus Quintilis. Item apud Cremeram, multisq; aliis temporibus & locis, post sacrificium die poste-
ro celebratum, male cessisse conflictum. Tunc patres iussisse, ut ad collegium pontificum de his religionibus referretur. p̄tificesq; statuisse, postridie omnes Calēdas, nonas, idus, atros dies habendos. ut hi dies neq; præliares, neq; puri, neq; comitiales essent. Sed & Fabius Maximus Seruilianus pontifex in libro undecimo negat oportere atro die parentare, quia tunc quoq; Ianum Iouemq; præfari necesse est, quos nominari atro die non oportet. Ante diem quoque quartum Calendas uel nonas uel idus, tanq; inominalem diem plæricq; uitant. Eius obseruationis an religio ulla sit tradita, quæri solet. Sed nos nihil super ea re scriptum inuenimus, nisi q̄ Quintus Claudio annalium quinto, cladem illam uastissimā pugnæ Cānensis factam resert ante diem quartum nonas Sexti lis. Ad rem sane militarem nihil attinere notat Varro, utrum fastus uel nefas-
tus dies sit, sed ad solas hoc actiones respicere priuatas.

QVOD AVTEM nundinas ferias dixi, potest argui, quia Titus de feriis scri-
bens, nundinarum dies non inter ferias retulit, sed tantum solennes uocauit. Et quod Iulius Modestus affirmat, Messala augure consulente pontifices, an nundinarum Romanarum nonarumq; dies feriis tenerentur, respondisse eos, nundinas sibi ferias non uideri. Et quod Trebatius in libro primo religionum ait, nundinis magistratum posse manumittere, iudiciaq; adiicere. Sed contra Iuni-
us Caesar decimo sexto auspiciorum libro negat nūdinis concionem aduocari posse, id est, cum populo agi, ideoque nundinis Romanorum haberi comitia non posse. Cornelius etiā Labeo primo fastorum libro, nundinis ferias esse pronuntiat. Causam uero huius uarietatis apud Graniū Licinianum libro secundo diligens lector inueniet. Ait em̄, nundinas Ioui ferias esse, siquidē flaminica oibus nundinis in regia Ioui arietē soleat īmolare. Sed lege Horrēsia effectum, ut fastæ essent, uti rustici qui nūdinandi causa in urbē ueniebāt, lites compo-

A

Eadem fere
Gel. lib. v;
ca. xvii.

B

C

Gel. eodem
loco.

D

Nūdinis an
fer iæ sint;

SATVRNALIORVM

A Nundina
rū origo.
 component. Nefasto enim die prætori fari non licebat. Ergo qui ferias dicūt,
 a mendacio uindicantur patrocinio uetus tatis. Qui contra sentiunt, æstimatu
 ætatis, quæ legem secuta est, uera depromunt. Harum originem quidem Ro
 mulo assignant, quem communicato regno cum Tito Tatio, sacrificiis & soda
 litatibus institutis, nundinas quoq; adiecisse commemorant, sicut Tuditianus
 affirmat. Sed Cassius Seruum Tullium fecisse nundinas dicit, ut in urbem ex
 agris conuenirent, urbanas rusticasq; res ordinaturi. Geminus ait, diem nundi
 nar; exactis iam regibus cœpisse celebrari: quia plæriq; de plæbe repetita Ser
 ui Tullii memoria, parentarent ei nundinis. Cui rei etiam Varro consentit.
 Rutilius scribit, Romanos instituisse nūdinas, ut octo quidem diebus in agris
 rustici opus facerent. nono autem die, intermissio rure, ad mercatum legeq; ac
 cipiendas Romam uenirent. & ut scita atq; consulta frequentiore populo refer
 rentur, quæ trinundino die proposita a singulis atq; uniuersis facile nosceban
 tur. Vnde etiam mos tractus, ut leges trinundino die promulgarentur. Ea re
 etiam candidatis usus fuit in comitium nundinis uenire, & in colle consistere,
 unde coram possent ab uniuersis uideri. Sed hæc om̄ia negligentius haberi cœ
 pta, & post abolita, postq; in trinundino etiam ob multitudinem plæbis fre
 quentes adesse cœperunt. Est etiam Nundina Romanorum dea, a nono die
 nascentium nuncupata, qui lustricus dicitur. Est autem lustricus dies, quo in
 fantes lustrant, & nomen accipiunt. Sed is maribus nonus, octauus est secundis.
P L E N E (ut arbitror) anni ac mensium constitutione digesta, habet Horus
 quoq; noster, quod de dier; uocabulis & obseruatione consuluit. Et scire equi
C dem uelim, nunquid sit quod argutus Niligena, & ḡtis accola numeror; po
 tentis, ex hoc ordine Romanæ dispensationis irrideat: an Tuscum quoq; Ty
 berim aliquid ex disciplinis suis hausisse consentiat. Subiecit Eustachius. Non
 solum Horus noster grauis vir & ornatus, sed nec quisq; alius, ut extimo, tam
 futilis posset esse iudicii, qui Romani anni sic ad unguem, ut aiunt, emendatum
 ordinem non probaret. cui maiorem gratiam & tenax memoria & luculenta
 oratio referentis adiecit. Nec mirū si hæc digerier morsum reprehensionis eu
 sit, cui accersita est ab Aegypto postremæ correctionis autoritas. Nā Iulius Ce
 sar, ut siderum motus, de quibus nō indoctos libros reliquit, ab Aegyptiis di
 sciplinis hausit: ita hoc quoq; ex eadem institutiōe mutuatus est, ut ad solis cur
 sum finiendi anni tempus extenderet. Latii uero ueteres incolæ, quia nihil iam
 tum discere ab Aegypro licebat, ad quam nullis illis commeatus patebat, mo
D rem Græciæ in numerandis mensium diebus secuti sunt. ut retrouersum ceden
 te numero, ab augmento in diminutiōem computatio resoluta desineret. Ita em
 nos decimum diem, deinde nonum, & postea octauum dicimus, ut Athenien
 ses ἀκέτην τοι εἰναττὸν φθίνοντος μηνὸς soliti sunt dicere. Homerus quoq; cum ait, τῷ
 μηνὶ φθίνοντος μηνὸς, τῷ Λισσαμένῳ, quid aliud nisi illum φθίνοντα, dicit, cuius paula
 tim deficientis supputatio in nomen definit securi. & ισάμενον illum, qui præce
 dit numerum successurus priori in defectum meanti. Quod & Homerus no
 ster Mantuanus intelligens, illud stare dici, ad quod acceditur, ait, Stat sua cui
 q; dies. extremum diem stare dicens, quasi ad quem per omnes eatur. Idem po
 eta do

et doctrina ac uerecundia iuxta nobilis, sciens Romanos ueteres ad lunæ cursum, & sequentes ad solis anni tempora digestisse, utriusq; seculi opinioni reuerentiam seruās, Vos o clarissima mundi lumina, inquit, labē tem cōcelo quæ dicitis annum, Liber & alma Ceres, tam lunam q̄ sole duces anni hac inuocatione designans.

Omnes deos referri ad solem, Et quod ex uariis Apollinis ostendatur nominibus, ipm eundem esse deum quem solem dicimus.

Caput .XVII.

A Ic Auienus, Hoc equidē mecum multum ac frequenter agitau, qd sit q̄ solem modo Apollinem, modo Liberum, modo sub aliarum appellationum uarietate ueneremur. Et quia sacrorum omnium præsulem esse te Vecti Prætextate diuina uoluerunt, perge quæso rationem mihi tantæ sub uno numine in nominibus diuersitatis aperire. Tum Vectius, Cae extimes mi Auiene, poetarum gregem, cum de diis fabulantur, non ab adytis plerunq; philosophiæ semina mutuari. Nam q̄ omnes pene deos duntaxat q̄ sub cōcelo sunt, ad solem referunt, non uana supersticio, sed ratio diuina commendat. Si enim sol (ut ueteribus placuit) dux & moderator est reliqrum luminum, & solus stellis errantibus præstat: ipsarum uero stellarum cursus, ordinem rerū humanarum, ut quibusdam uidetur, pro potestate disponunt, uel (ut Plotino cōstat placuisse) significant: necesse est, ut solem qui moderatur nostra moderates, omnium quæ circa nos gerūtur, fateamur autorem. Et sicut Maro cum de una Iunone diceret, Quo numine læso, ostēdit unius dei effectus uarios pro uariis censendos esse numinibus: ita diuersæ uirtutes solis, nomina diis dederunt. unde ἐπὶ τῷ πᾶσῃ sapientum príncipes prodiderūt. Virtutem igitur solis quæ diuina tioni curationicq; præst, Apollinem uocauerūt. Quæ sermonis autor est, Mercurii nomen accepit. Nam quia sermo interpretatur cogitationes latentes, οὐαὶ ἀπὸ τοῦ ἔργουντο propria appellatione uocatus ē. Virtus solis quæ fructibus effectus eiusdem est qui frugibus præst. & hinc natæ sunt appellationes deorū sicut cæterorum, qui ad solem certa & arcana ratione referuntur. Et ne tanto se creto nuda præstetur assertio, autoritates ueterum de singulns consulamus. Apollinis nomen multiplici interpretatione ad solem refertur, cuius rei ordinē pergandere. Plato solem ἀπόλλωνα, cognominatum scribit, ἀπὸ τῷ πάλλῳ τὰς ἀκτίας, id est, a iactu radiorum. Chrysippus Apollinem ὡς ὄυχὶ τῷ πόλλῳ οὐδὲ φαύλῳ ὄυσι τῷ πρώτῳ ὄντα, primam enim nominis literam retinere significacionem negandi. Η δτι μόνοι τεσί, καὶ ὄυχὶ πόλλοι. Nam & latinitas eum, quia tantam claritatem solus obtinuit, solem uocauit. Speusippus, q̄ ex multis ignibus cōfiteruis eius, ὡς ἀπὸ πόλλῳ ὄυσι τῷ πρώτῳ, καὶ συνεώντος. Cleantes ὡς ἀπὸ πάλλῳ τὰς ἀνατολας ποτέμπερ, q̄ ab aliis atq; aliis locorum declinationibus faciat ortus. Cornificius arbitratur Apollinem nominatum ἀπὸ τῷ ἀναπολέμῳ, id est, quia intra circuitum mundi, quem Græci πόλων appellant, impetu latus ad ortus refertur. Alii cognominatum Apollinem putant ὡς ἀπόλλωτα τὰ γῶνα. Exanimat enim & perimit animantes, cum pestem intēperie caloris immittit, ut Euripides in Phaetonice οὐ χυστοφεγγίες ἀλι ὡς μὲν ἀπόλλωτας, θεῷ δὲ ἀπόλλων μ. φανῶς κλήσῃ βοτός. Idem Archilochus

SATURNALIORVM

E chilochus. Τέλος ἀπόλλωρ οὐ τούς μαντίους σκύλους νοῦσοφας σύνδικον πατέρα οἴλλοντες. Denique inustos morbo ἀπόλλωνελάτους καὶ ἡλιοελάτους appellat. Et quia similes sunt solis effectibus effectus lunae, in iuuando nocēdoqz, ideo fœrias certis afflictas morbis σεληνοελάτους οὐ ἀπέλλωνελάτους vocat. Hinc est q̄ arcu & sagittis Apollinis simulacra decorantur, ut per sagittas intelligat uis emissâ radiorum. Vnde Homerus ἔπειτα ἀντοῖσι βίλθετον εἰχεπόντες τελετὰς. Idem autor est & publicæ sospitatis, quā credit̄ sol animatibus præstare temperie. Sed quia ppetuā p̄stat salubritatē & pestilens ab ipso casus rarer est, ideo Apollinis simulacra manu dextera gratias gestant, arcum cum sagittis sinistra: q̄ ad noxam sit piger or, & salutem dextera manus promptior largiatur. Hinc est q̄ eidem attribuitur medendi potestas, quia temperatus solis calor morborum omnium fuga est. Nam tam ὁ ἀπελαύνοντα τὰς νόσους ἀπόλλωνα, q̄ ἀπολοεῶτα cognominatum putant. Quæ sententia latini quoqz nominis enuntiatiōi congruens, fecit, ne hu

Loemius
apollo.

iūs dei nomē uerteremus, ut Apollinem aspellētem mala intelligas, quē Athenienses ἀλεξάνδρον appellant. Sed & Lindii colunt Apollinē λοιπον, hoc cognomine finita pestilentia nuncupatum. Eadem opinio sospitatis & medici dei, in nostris quoqz sacris fouet. Nāqz uirgines uestales ita indigit̄, Apollo medice, Apollo pæan. Cum ergo sint huiusc sideris, id est, solis duo maximi effectus, alter quo calore temperato mortalium uitam iuuat, alter quo iactu radio rum nonnunqz pestiferum immittit uirus, duo eademqz cognomina circa

G G leius & Pē quæ cognomina utriqz effectui sunt apta: ut sit ἱερὸς ἀπὸ τοῦ ἰαδή, id est, a sanādo: & ποιητὴ τῷ παιεψ τὰς ἐνιας. & rufus ἱερὸς ἀπὸ τοῦ ἱεροῦ, id est, ab immittendo βίλθετον εἰχεπόντες, νοῦσοψ ποιητὴ τῷ παιεψ, id est, a feriendo. Obtinuit tamen, ut cum sanitatem dari sibi precantur, ἱερὸς ποιητὴ per ἑταῖρον literam enuntient, id est, medere per an. Cum autem ἱερὸς ποιητὴ per ἑταῖρον literam dicūt cum aspiratione prioris literæ, significant hoc dici in aliquem aduersa preicatione, βάλλεται ποιητὴ, id est, immitte feriendo: qua uoce ferunt Latonam usam, cum Apollinem hortaretur impetum Pythonis incessere sagittis. cuius rei naturalem rationem suo loco reddam. Hanc uocem, id est, ἱερὸς ποιητὴ confirmasse fertur oraculum Delphicū Atheniensibus potentibus opem dei aduersus Amazonas, Theseo regnante. Nāqz inituros bellum iussit his ipsis uerbis semetipsum auxiliatorem inuocari, hortarique.

H Apollodorus in libro decimoquarto προτετάσσειν πολὺν solem scribit appellari, Apollinemque, ἀπὸ τῷ κατὰ κόσμον ἵδης καὶ ἱεροῦ, quod sol per orbem impetu fertur. Sed Timotheus ita τὸν ἵδην τὸν ἀπὸ πόλον ὀργάνων ἀπὸ τοῦ ἀκτίσηρος καὶ τοῦ βάλλων τείχους πολεόλορον ἐχειροῖς βελῶσες ἀπὸ νεῦρος ποιητὴ. Eundem deum præstantem salubribus causis δύλων appellant, id est, sanitatis autore, ut ait Homerus δύλος τε οὐλέα χαῖτη. Menandrus scribit Milesios ἀπόλλων, δύλος pro salute sua immolare. Pherecydes refert, Thesea cum in Cretam ad Minotaurum duceretur, uiuis se pro salute atque reditu suo ἀπόλλων δύλοις, νοῦσοψ ἀπέτεινε δύλοις. Nec mirum si gemini effectus uariis nominibus celebrantur, cum alios quoque deos ex con-

Vlios

ex contrario in eadem re duplici censeri & potestate accipiamus & nomine, ut Neptunum, quem alias θεούς ιδου, id est, terram mouentem, alias ασφαλιών, id est stabilientem uocant. Item Mercurius hominum mentes & oculos excitat, & sopit, ut ait poeta, ἐπει τὸν ξένον, τῷ τὸν οὐματα δέλγε. Vnde & Apollinem, id est solem, modo sospitatem, modo pestem significantibus cognominibus adoramus. Cum tamē pestis, quae ab eo noxiis immittit, aperte hunc deū bonis propugnare significet. Hinc est q̄ apud Pachynum Siciliæ promotorum Apollo Libystinus eximia religione celebratur. Nam cum Libyci in-
 uasuri Siciliam, classem appulissent ad id promontorium, Apollo qui ibi co-
 litur inuocatus ab incolis, immissa hostibus peste, & pene cunctis subita mor-
 te interceptis, Libystinus cognominatus est. Nostris quoq; continentur an-
 nalibus, similis eiusdem dei præsentiae maiestas. Nam cum ludi primo Romæ
 Apollini celebrarent, ex uaticinio Martii uatis, carmineq; Sibyllino, repētino
 hostis aduētu plæbes ad arma excitata, hosti occurrit, eoq; tempore nubes sa-
 gittarum in aduersos uisa ferri, & hostē fugauit, & uictores Romanos ad spe-
 etacula dei sospitalis reduxit. Hinc intelligitur, prælii causa, non pestilentiae (si-
 cut quidam existimat) ludos institutos. Hæc est autem huius existimationis ra-
 tio, q; tunc sol super ipsum nostræ habitationis uerticem fulget, Nam cancer
 in æstiuo tropico est, in quo meante sole, radii temperatam nostram, non emi-
 nus, sed superni demissi rectis fulgoribus lustrant. Vnde extimatum est, a nō-
 nullis, ad propitiandum tunc maxime deum caloris, Apollinaribus litari. Sed
 inuenio in literis, hos ludos, uictoriæ, non ualetudinis causa (ut quidam anna-
 lium scriptores memorant) institutos. Bellò enim punico hi ludi ex libris siby-
 linis primum sunt instituti, suadente Cornelio Rufo decemuiro, qui propterea
 Sibylla cognominatus est, & postea corrupto nomine primus Sylla cecepit uo-
 citari. Fertur autē in carminibus Martii uatis, cuius duo uolumina illata sunt
 in senatum, inuentum esse ita scriptum, Hostem Romani si ex agro pellere uul-
 tis, uomicamq; quæ gentium uenit longe, Apollini censeo uouendos ludos,
 qui quotannis communiter Apollini siant. His ludis faciēdis præsit is prætor,
 qui ius populo plæbicq; dabit summum. Decemuiri græco ritu hostiis sacra-
 faciant. Hoc si recte facietis, gaudebitis semper, fieriq; respublika melior. Nam
 is diuus extinguit perduellos uestros, qui uestros campos pascunt placide. Ex
 hoc carmine cum procurādi gratia dies unus rebus diuinis impēsus esset, post-
 ea Senatus consultum factum, uti decemuiri (quo magis instrueretur de ludis
 Apollini agendis, recipi diuina recte facienda) libros Sibyllinos adirent, in qui-
 bus cum eadem reperta nuntiatum esset, censuerunt patres Apollini ludos uo-
 uendos faciendoq;: inq; eam rem duodecim milia æris prætori, & duas hosti-
 as maiores dari, decemq; uiris præceptum est, ut græco ritu hisce hostiis sacrū
 facerent, Apollini boue aurato & capris duabus albis auratis: Latonæ, boue
 foemina aurata. Ludos in circo populus coronatus spectare iussus. Hæc præci-
 pue traditur origo ludorum Apollinarium.

NVNC ex aliis quoq; huius dei nominibus eundem esse Apollinem & solem
 probemus. Loxias cognominatur, ut ait Aenopides ὅτι ἵκπορωτοι τῷ λοξῷ κύ-
 Loxias

iij κλωρ

A

B

Obiter de
ludis Apol-
linaribus

C

D

SATURNALIORVM

- E** κλοπ ἀπὸ θυσιῶν τις ἀνατολὰς καὶ νότιον. id est, quod obliquum circulum ab occasu ad orientem patet. Aut ut Cleantes scribit: ἐπέδην καθὼν ἡλίκας πινεῖται, λοχαὶ γαρ τοῖς νοῇ σύνται. uel quod flexuolum patet iter. ἵντι τὰς λοξὰς ἔκτηνας ἵνσι ἐφήμερας βορεῖας οὐραῖς νότιοι. uel quod transuersos in nos a meridie immittit radios, cum simus ad ipsum septentrionales. Delius cognominatur ἀπὸ των δηλα νοῇ φωτὰ πάντα ποιεῖται φωτί, quod illuminando omnia clara demonstrat. φοῖβος appellat (ut ait Cornificius) ἀπὸ των φωτῶν βίᾳ, quod uis fertur. Plaericus autem a specie & nitore Phœbus, id est, καθαρῷ νοῇ λαμπρῷ dictum putant. Item Phaneta appellant ἀπὸ των φάνην, ἐπέδην φάνεται νέος, quia sol quotidie renouat se. Vnde Vergilius. Mane nouum. Camerenses qui sacram soli incolunt insulam, ἐγγυητὴ Apollini immolant, τῷ τῷ ἐντὸς αἱ γῆνεσι νοῇ αἱ φυτα. id est, quod semper exortiens gignitur, quod ipse generat uniuersa, seminando, sowing, producendo, alendo, augendo. Apollinis Lycii plures accipimus cognominis causas. Antipater stoicus Lycium Apollinem nuncupatum scribit ἀπὸ των λυκάνεων πάντα φωτίζοντος ἡλίου. Cleantes Lycium Apollinem appellatum notat, quod ueluti lupi pecora rapiunt, ita ipse quoque humorem eripit radiis. Prisci græcorum primam lucem, quae præcedit solis exortus: λύκη appellauerunt, ἀπὸ των λύκων. id est temporis: hodie lycophos cognominant. De quo tempore ita poeta scribit, Λύκη Δύσης ἔρη παντοῖς, εἰς δὲ ἀμερικήν νῦν. Idē Homerus. εὐχειος δὲ ἀπόλλων λυκόγενει πλευτός, quod significat τῷ γυναικὶ λύκη, id est qui generat exortu suo lucem. Radiorum enim splendor propinquum quantem solem longe lateque præcedens, atque caliginem paulatim extenuans tenebrarum, parit lucem. Neque minus Romani ut pleraque alia ex Græco, ita lucem uidentur a lyce figurasse. Annū quoque uetusissimi Græcorum λυκάνεων, appellant τῷ ἀπὸ των λύκων, id est sole, βουνόνυμον νοῇ μετρόμενον. λύκη autem solem uocari etiam Lycopolitana Thebaidos ciuitas testimonio est, quae pari religione Apollinē, itemque lupū, hoc est λύκη colit, in utroque solem uenerans, quod hoc animal rapit & consumit omnia, in modum solis, ac plurimum oculorum acie cernens, tenebras noctis euincit. Ipsos quoque λύκους, ἀπὸ της λύκης, id est, a luce prima appellatos quidam putant, quia haec feræ maxime id tempus aptum rapiendo pecori obseruant, quod ante lucanum post nocturnam famem ad pastum stabulis expellitur. Et Apollinem πατρόφορον cognomi nauerunt, non propria gentis unius ac ciuitatis religione, sed ut autorem pro generandarum omnium rerum, quod sol humoribus exiccatis, progenerandis omnibus præbuit causam, ut ait Orpheus: πατέρος ἔχοντα, νόορ νοῇ ἐπίφρονα, βουλήρ. Vnde nos quoque Ianum patrem uocamus, solem sub hac appellatione uenerantes. Nomius Nōmios ἀπόλλωνa cognominauerunt, non ex officio pastorali, ut fabula, per quam singitur Admeti regis pecora pauiisse, sed quia sol pascit omnia, quae terra pro generat. Vnde non unius generis, sed omnium pecorū pastor canitur, ut apud Homerum Neptuno dicente, φοῖβος οὐδὲ ποιοῖς ἡλίκας βόες βουκολέσκες. Atque idem apud eundem poetam, equarum pastor significatur, ut ait,
- τὰς δὲ πιερίης θρέψας ἐργαζούσος ἀπόλλων
καμφαὶ δηλεᾶς, φόρος ἔρηνος φορεύεται.
- Præterea aedes ut omnium pastorum sunt apud Camirenses επιμηλίου, apud Naxios